- 1 -

2014年度第4回日本バレーボール学会理事会 議事録

１．日時：2015年3月7日（土）10：00〜11：30

２．場所：早稲田大学 早稲田キャンパス26号館601室（大隈ガーデンタワー６F）

３．出席者：遠藤俊郎会長，明石正和・柏森康雄各副会長，河合学理事長，島津大宣・藤島みち各監事，
      板倉尚子，黒川貞生，後藤浩史，小林海，小林宣彦，杉山仁志，高根信吾，高野淳司，田中博史，
      濱田幸二，廣紀江，古澤久雄，松井泰二，湯澤芳貴，吉田清司各理事

   出席：21名 欠席：9名（内連絡無1名） 委任状：8名

４．挨拶：遠藤会長より挨拶があった．

５．報告：

①各委員会関係

（１）編集委員会関係

・小川編集委員長が欠席のため，田中総務委員長より以下の通り報告があった．

＜報告＞

・研究資料で掲載決定が1報，原著2報，研究資料5報を査読中．

・執筆要項の変更について，総会の議題にする．

（２）企画委員会関係

・特になし

（３）渉外委員会関係

・特になし

（４）総務委員会関係

・特になし

②バレーボール指導教本（仮称）の作成協力について（会長）

・遠藤会長より，進捗状況について報告があった．

③バレーボール歴史（仮称）出版WGについて（理事長）

・河合理事長より，進捗状況について報告があった．

＜報告＞

・本年度のW-CUP前ぐらいの出版を目指したい．

④その他

・特になし

６．議題

①第20回大会準備進捗状況について（実行委員長）

・松井第20回大会実行委員長より，進捗状況の報告があり，種々確認の後，了承された．

＜確認事項＞

・プログラムの訂正があった．

・研究発表者（共同研究者を含む）の納入状況について報告があり，未納の方があるが受付時や後日振り込むこ

とで発表を認めることとした．

②2015バレーボールミーティング準備進捗状況について（実行委員長）

・高野2015バレーボールミーティング実行委員長より，資料（資料1-1，1-2）に基づき進捗状況の報告があり，

了承された．

 - 2 -

③第21回大会準備進捗状況について（企画委員会）

・黒川企画委員長より，進捗状況について説明があり，種々確認の後，了承された．

＜確認事項＞

・第21回大会は，明治学院大学にて行う．

・日程は2016年3月上旬とする．

・実行委員長は，黒川貞生氏とする．

・第22回大会は，日本体育大学に打診する．

④2014年度事業報告（案）について（理事長）

・河合理事長より，資料（資料2）に基づき説明があり，了承された．

⑤2014年会計報告（案）について（総務委員会会計担当）

・後藤総務委員より，資料（資料3）に基づく説明の後，島津・藤島両監事より監査報告があり，了承された．

⑥2015年度事業計画（案）について（理事長）

・河合理事長より，資料（資料4）に基づき説明があり，了承された．

⑦2015年予算（案）について（総務委員会会計担当）

・後藤総務委員より，資料（資料5）に基づき説明があり，了承された．

⑧2015年度調査研究費補助審査委員会報告（審査委員長）

・吉田審査委員長より，資料（資料 6）に基づき審査結果について採択との報告があり，了承された．なお，本

結果は総会にて報告することが確認された．

・黒川企画委員長より，調査研究費の義務履行状況について資料（資料 7）に基づき報告があった．覚書に基づ

き，決算報告書は研究期間（4月1日から3月31日）後に提出されることが確認された．なお，大会での報告に

関して，研究期間内の報告義務は無理なケースも存在し，翌年度の大会報告許容を検討すること，また，義務履

行状況資料においては，報告した大会を明記することとした．さらに，篠村氏が未発表ではないかとの指摘があ

り，確認することとした．

⑨第20回総会について（理事長）

・河合理事長より，総会の次第について資料（資料 8）に基づき確認があり，次いで，総会の司会者を田中総務

委員長，議長団を小林宣彦氏，湯澤芳貴氏が指名され，了承された．

・河合理事長より，記念パーティーの次第について資料（資料9）に基づき確認があった．

⑩2015年度〜2018年度役員について（理事長）

・河合理事長より，資料（資料10）に基づき説明があり，理事長及び各委員会の長についてはこの後に実施され

る新役員による第1回理事会にて決定する旨確認があった後，了承された．

⑪その他

・特になし

2012年度から2014年度任期終了